安徽理工大学精神文明建设指导委员会文件
校文指委〔2017〕2 号

关于开展“倡导绿色生活 反对铺张浪费”行
动的通知

纪委，党委各部门，各基层党委、党总支，校工会、校团委：

为深入贯彻中宣部、中央文明办《关于开展倡导绿色生活

反对铺张浪费行动方案》精神，引导师生崇尚自然简约的生活

方式，经学校研究，决定在全校深入开展“倡导绿色生活 反对

铺张浪费”行动，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

倡导绿色生活 反对铺张浪费行动

二、活动内容

1．积极推进“光盘行动”。

在师生中积极推进“光盘行动”，引导师生厉行节俭、合理

点餐、适度消费。倡导广大同学加入“光盘族”，体验“粒粒皆

辛苦”的深刻道理，传递“我光盘，我光荣”正能量，并延伸

到简约包装、节约水电、绿色出行、健康生活等方面，从细微

之处培育和践行社会主义核心价值观。

2．加强宣传引导教育。

- 2 -

各单位充分利用网站、微博、微信、校报等多种阵地，各

班级采取主题班会、倡议书、宣传画、提示牌、讲座等多种途

径，加大活动宣传力度，营造浓厚氛围，切实增强节约意识、

自律意识，教育引导师生“节约每一滴水、珍惜每一度电、节

省每一张纸、不浪费每一粒粮、不乱花每一分钱”。后勤保障部

要指导食堂在醒目位置摆放各种提示牌，给广大师生温馨提示，

营造节约用餐、文明用餐的氛围。

3．加强办公效能建设。

各单位办公室要坚持从严从简、勤俭办一切事业，严格落

实各项节约措施，加强节约管理，提高能源、水、粮食、办公

家具、办公设备、办公用品等的利用效率和效益，引导干部职

工增强节约意识、珍惜物力财力，积极培育和形成崇尚节约、

厉行节约、反对浪费的办公文化。

4．开展志愿服务活动。

开展以“倡导绿色生活 反对铺张浪费行动”为内容的志愿

服务活动，走上街头积极宣传低碳环保理念，倡导自然简约的

生活方式。加强大学生劳动实践教育，鼓励学生参加勤工助学、

家务劳动和社区义务劳动，让学生获得劳动的切身体验，从而

养成尊重劳动人民和劳动成果的思想感情。

三、工作要求

1．高度重视，认真落实。各单位要充分认识本次活动的重

要意义，将其纳入文明校园、文明单位、和谐家庭、文明班级、

文明宿舍创建中，和“两学一做”学习教育常态化制度化工作

相结合，将活动作为推进学校德育工作、提高师生思想道德素

- 3 -

质的重要载体。

2．各单位要及时报送开展活动的新闻、经验做法，曝光反

面典型，旗帜鲜明地反对和批评铺张浪费陈规陋习。各单位活

动开展情况的图文资料及时报送党委宣传部理论宣传科，电子

邮箱：kdong@aust.edu.cn，联系人：董坤，联系电话：64995。

安徽理工大学精神文明建设指导委员会

2017 年 8 月 29 日

校精神文明建设指导委员会办公室 2017年 8月 29日印发